
Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
2017.gada pārskats 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīga, 2018 



Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats 

2 

 

 

Satura rādītājs 
 
 
 
 
 1. Finanšu pārskats  

1.1 Bilance 3 
1.2 Ieľēmumu un izdevumu pārskats 4 
1.3 Paskaidrojums ieľēmumu izlietojumam 4 
2. Ziņojums  

2.1 Vispārīga informācija 5 
2.2 Biedrības darbība pārskata gadā 5 
2.3 Informācija par valdi/padomi 6 
2.4 Samaksātie nodokļi pārskata gadā 7 
2.5 Rezerves fonds 7 



Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats 

3 

 

 

Bilance 
uz 2017.gada 31.decembri 

 
 
 
 

Euro 
 

 
AKTĪVS Pārskata 

perioda beigās 
Pārskata 
perioda 
sākumā 

ILGTERMIĽA IEGULDĪJUMI   
I Pamatlīdzekļi   

 1. Pārējie pamatlīdzekļi 194 341 
I KOPĀ 194 341 

ILGTERMIĽA IEGULDĪJUMI KOPSUMMA 194 341 
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI   

  
 II Debitori   
 1.Īstermiľa aizdevumi  5,000  6,000 

2.Citi debitori 188 518 
II KOPĀ 5,118 6,518 

III Nauda 70,648 70,236 
APGROZĀMO LĪDZEKĻU KOPSUMMA 75,836 76,754 
BILANCE 76,030 77,095 

 
 
 
 

 
 PASĪVS 

Pārskata 
perioda 
beigās 

Pārskata 
perioda 
sākumā 

I Fondi 
 Rezerves fonds 75,990 76,963 

I KOPĀ 75,990 76,963 
II Kreditori   

 1. Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 31 13 
2. Pārējie kreditori 9 119 

II KOPĀ 40 132 
BILANCE 76,030 77,095 

 
 
 
 
 

J.Johansons 
Valdes loceklis 
15.03.2018 



Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats  

 

 
Ieņēmumu un izdevumu pārskats 

 
Par 2017.gadu  

Euro 
Nr. 
p.k. Rādītāja nosaukums Pārskata gads Iepriekšējais 

pārskata gads 
I BIEDRU NAUDA, IESTĀŠANĀS NAUDA U.C. 

GADSKĀRTĒJĀS IEMAKSAS 112 344 
VI CITI IEĽĒMUMI 53,942 51,469 
VII IEŅĒMUMI KOPĀ 54,054 51,813 
VIII IZDEVUMI   
1. Naudas maksājumi personām 800 2,135 
2. Algas 17,717 15,043 
3. Sociālās apdrošināšanas maksājumi 4,176 3,549 
4. Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu nolietojums un norakstīšana 146 218 
5. Citi izdevumi 32,188 24,344 
X IZDEVUMI KOPĀ 55,027 45,289 

XI IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU STARPĪBA -973 6,524 
 
 

Paskaidrojums ieņēmumu izlietojumam 
 

Nr. 
p.k. Rādītāja nosaukums Pārskata periods 

1 3 4 
1 Ieņēmumi 54,054 

 biedru nauda 112 
 tukšo nesēju atlīdzības 17,292 
 publiskā patapinājuma atlīdzība 0 
 TV fiksācijas 6,161 
 

2 
radio atlīdzība 30,489 
izdevumi 30,165 

 izmaksātās atlīdzības 29,365 
 nominantu balvas 800 

4 Administrācijas izdevumi 24,862 
 samaksātā darba alga 17,717 
 sociālās iemaksas 4,176 
 pamatlīdzekļu nolietojums 146 
 banku pakalpojumi 215 
 sakaru pak 118 
 biroja izd 435 
 citi 2,055 
 KOPĀ izdevumi 55,027 
 Starpība -973 

 
  

J.J ohansons 
Valdes loceklis 
15.03.2018 

4 



Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats 

5 

 

 

 
Ziņojums 

Par Biedrību„Latvijas Profesionālo aktieru apvienība”  
Vispārīga informācija 

Biedrība „Latvijas Profesionālo aktieru apvienība” (turpmāk tekstā – LaPAA), reģ. nr. 
40008081885, ir aktieru – izpildītāju mantisko tiesību kolektīvā pārvaldījuma organizācija, 
dibināta 2004.g. 26. martā (reģistrācijas apliecība Nr. B 003413). 

Ar Latvijas Republikas Kultūras ministrijas atļauju LaPAA ir tiesīga veikt izpildītāju 
mantisko tiesību kolektīvo pārvaldījumu attiecībā uz: 

1) fonogrammās un audiovizuālos darbos fiksēto izpildījumu (izņemot muzikālu 
izpildījumu) raidīšanu un retranslēšanu (atļauja nr. .4.2-7/9, 20.12.2005.); 

2) audiovizuālos darbos fiksētu izpildījumu reproducēšanu personiskajām vajadzībām 
(atļauja nr. 2.4.2-7/9, 30.12.2005.); 

3) fonogrammās un audiovizuālos darbos fiksētu izpildījumu reproducēšanu un 
padarīšanu pieejamu sabiedrībai pa vadiem vai citādā viedā tādejādi, ka tiem var piekļūt 
individuāli izraudzītā vaidā un izraudzītā laikā (atļauja nr. 3.1.7/_1. 11.12.2006.). 

 
Biedrības darbība pārskata gadā 

 Pārskata periodā bija spēkā: 
1) 2016.g. 15.decembrī parakstītais „Līgumu par tiesībām izmantot fiksētos izpildījumus 

 raidīšanai ēterā un padarīt tos pieejamus sabiedrībai, un atlīdzības izmaksu izpildītājiem” ar 
VSIA „Latvijas Televīzija”, kas ir spēkā līdz 2019. gada beigām. Līguma darbības laikā VSIA 
„Latvijas Televīzija” iesniedza atskaites un pārskaitīja atlīdzību par licences fiksācijām. 

2) 2016.g. 20.janvārī parakstītais „Līgums par tiesībām izmantot fiksētos izpildījumus 
 raidīšanai programmās un internetā, kā arī padarīt pieejamus sabiedrībai individuāli izraudzītā 
 vietā un laikā” ar VSIA „Latvijas Radio” ir spēkā līdz 2018. gada beigām. Līguma laikā VSIA 
„Latvijas Radio” maksājumus veikusi avansā, galējie norēķini tiek veikti pēc atskaišu 
precizēšanas. 

Joprojām nav noslēgti licences līgumi ar komerctelevīzijām par tiesībām izmantot aktieru 
izpildījumus. 

 
Par 2016. gadu LaPAA saņēma nesēju atlīdzību: 16936,58 €. Pievienojot sadalei 

neizmaksāto nesēju atlīdzību par 2013. gadu 5295,85 €, sadalei novirzīti 13339,46 €. 
Pēc līguma ar VSIA „Latvijas Televīzija” LaPAA par 2016.g. saņēma atlīdzību par 

raidīšanu kopā 14268,45 €. Pievienojot sadalei neizmaksāto atlīdzību par 2013. gadu 2823,15 €, 
sadalei par raidīšanu Latvijas Televīzijā novirzīti 10254,96 €. 

Pēc līguma ar VSIA „Latvijas Radio” LaPAA 2016.g. saņēma atlīdzību par raidīšanu 21062,30 €. Pievienojot sadalei neizmaksāto atlīdzību par 2013.g. 2038.12 €, sadalei par 
raidīšanu Latvijas Radio novirzīti 13860,52 €. Papildus samaksa par licences fiksācijām no VSIA 
„Latvijas Radio” par 2015. gadu 4426,40 €, sadalei novirzīti 2931,60 €. 

Administrēšanai novirzītā summa 26924,18 €. 
LaPAA 2017.g. saņēmusi atlīdzību pēc Licences līguma no VSIA „Latvijas Televīzija” 6160,75, 
no VSIA „Latvijas Radio” – 20000,00 un uzrādīti bilancē rezerves fonda līdzekļu sastāvā līdz 
sadalei par 2017.g. izpildījumiem, jo līdz sadales lēmuma pieņemšanai nav iespējams nodalīt 
administrēšanai nepieciešamo apmēru. Saņemti publiskā patapinājuma līdzekļi par 2016.g. 
355,88 €, kas ar neizmantotiem patapinājuma līdzekļiem 629,38 € uzglabāti pamatkontā. 2017. 
gadā valde lēma patapinājuma līdzekļu daļu izmantot L.Bērziņas un H.Liepiņa balvu 
izgatavošanai (300,00 €). 



Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats 

6 

 

 

 
LaPAA 2016. gadā izmaksāja izpildītājiem nesēju atlīdzību, atlīdzību par raidīšanu LTV 

un LR. Izmaksas izpildītājiem tika sāktas 10.jūlijā, pēc Latvijas Radio atskaišu precizēšanas. 
Kopā izpildītājiem par raidīšanu LR, LTV un nesēju atlīdzībās izmaksāti 29365,42 €, ieskaitot 
neizmaksātās atlīdzības par iepriekšējiem gadiem. Neizmaksātie līdzekļi tiek uzkrāti LaPAA 
kontā 3 gadus, pēc tam tiek pievienoti sadalei. 

 
Līdz 2017.g. 31.decembrim LaPAA apvienoja 306 biedrus, noslēgti 359 pārstāvības līgumi, 

57 līgumi ar izpildītāju mantiniekiem, saņemti 89 iesniegumi par aprēķinātās atlīdzības izmaksu. 
Biedru sapulce notika 2017.g. 23.novembrī. Tika mainīti LaPAA statūti un pārvaldības 

modelis, piemērojoties 2017.g. pieņemtajam Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likumam. 
 Valde/padome. Valdē gadā bija 10 kopsapulcē apstiprinātie valdes locekļi, pa vienam 

pārstāvim no valsts dibinātajiem teātriem, neatkarīgo teātru, brīvmākslinieku un Latvijas Teātra 
darbinieku savienības pārstāvis. Liepājas teātri pārstāvēja Leons Leščinskis bez biedru sapulcē 
apstiprinātas pilnvaras. Leļļu teātri, Danas Lāces bērna kopšanas atvaļinājuma laikā pārstāvēja 
Arnita Jaunzeme. Pēc biedru sapulces padomes sastāvā apstiprināti: Marija Bērziņa, Jana 
Herbsta, Inese Ivulāne-Mežale, Arnita Jaunzeme, Ilze Jura, Jānis Kirmuška (pr-ja  vietnieks), 
Ilze Pukinska, Artis Robežnieks, Daiga Šiliņa, Raimonda Vazdika, Kaspars Znotiņš (padomes 
priekšsēdētājs). Padome par LaPAA valdes locekli ievēlēja Jānusu Johansonu. Par zvērinātu 
revidenti apstiprināja Nelliju Pagrabnieci. 

Darbinieki. Apvienībā strādā trīs darbinieki: valdes priekšsēdētājs (no 23.XI valdes 
loceklis) Jānus Johansons, apvienības menedžere  Diāna Kondraša, grāmatvede Iveta Bagone  
(uz nepilnu slodzi). Par pārējiem pakalpojumiem, t.sk. izmaksu programmas aprēķiniem, 
juridiskajām konsultācijās LaPAA slēdz atsevišķus līgumus. 

 
Telpas, birojs. Par LaPAA biroja telpu izmantošanu nomas maksa nav maksājusi, tādēļ 

LaPAA neiekasē biedru naudu no LaPAA biedriem, kas ir arī LTDS biedri. 
  LaPAA darbība. 

1. LaPAA ir uzskaitījusi un precizējusi izpildītājus 2016.gada raidījumos. 
2. LaPAA veikusi nesēju atlīdzības, atlīdzības par raidīšanu LTV un LR sadali  

atbilstoši valdes lēmumam pēc izstrādātās programmas, pamatojoties uz 
raidorganizāciju 2016.gadā raidītajām fiksācijām. 

3. Izmaksājusi atlīdzību izpildītājiem un viņu mantiniekiem. 
4. LaPAA turpina līgumu slēgšanu ar izpildītājiem un viņu mantiniekiem. 
5. Slēdz Licences līgumus ar raidorganizācijām, izpildītāju darbu izmantotājiem. 
6. Ar LaPAA valdes lēmumu no blakustiesību īpašniekiem neizmaksātiem līdzekļiem 

piešķīra balvas “Spēlmaņu nakts” žūrijas nominētiem 16 LaPAA biedriem: gada 
aktieriem un gada aktieriem  otrā  plāna  lomās,  katram  50.-  eiro  apmērā.  Kopā  
balvām piešķirti: 800.- €). 

7. Nosaka minimālos tarifus aktieriem darbam TV, radio, filmā un reklāmā. 
Papildus tam LaPAA: 
 Piedalījās Autortiesību kolektīvā pārvaldījuma likuma izstrādes darba grupā un 

Autortiesību likuma grozījumu izstrādē . 
 Uztur kontaktus ar raidorganizācijām, reklāmas un kino organizācijām.  Veido sakarus ar blakustiesību organizācijām Eiropā, 



Biedrība Latvijas Profesionālo aktieru apvienība 
Reģ.Nr.40008081885 
Dzirnavu iela 35, Rīga, LV-1050 

2017.gada pārskats  

 

 
 Sniedz juridiskas konsultācijas un juridisku palīdzību saviem biedriem par līgumiem un 

tiesībām. 
 Uztur un papildina mājas lapas www.aktieris.lv aktieru galeriju. LaPAA mājas lapā 

iespējams iepazīties ar LaPAA iepriekšējo gadu pārskatiem. 
Biedrībā nodarbināti 3 algoti darbinieki ar darba samaksu 16242 euro gadā.  
 Samaksātie nodokļi 2017.gadā 

 
 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 9397 euro 
VSAOI 5859 euro 
Riska nodeva 16 euro  

 Rezerves fonds 
2017.gada sākumā 76 963 euro 
Pārskata gada darbības rezultāts – zaudējumi 973 euro 
Atlikums 31.12.2017. 75 900 euro. 

 
Garantijas un galvojumi 2017.gadā nav sniegti. 
Dāvinājumus vai ziedojumus Biedrība nav saľēmusi. 

 
 
 

J.Johansons 
Valdes loceklis 
15.03.2018 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

7 


